

**UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2017**

(VALORES EN LEMPIRAS)

| CTA.        | DESCRIPCION                                                         | DEL MES                | ACUMULADO               |
|-------------|---------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|
| <b>5</b>    | <b>INGRESOS</b>                                                     |                        |                         |
| <b>53</b>   | <b>Ingresos de Operación</b>                                        | <b>15,459,389.80</b>   | <b>187,965,811.39</b>   |
| 531         | Ingresos por Ventas                                                 | 512,857.06             | 12,034,743.28           |
| 5311        | Venta de Bienes                                                     | 512,857.06             | 12,034,743.28           |
| 532         | Venta de Servicios                                                  | 14,946,532.74          | 175,931,068.11          |
| 5321        | Venta de Servicios                                                  | 14,946,532.74          | 175,931,068.11          |
| <b>54</b>   | <b>Ingresos de No Operación</b>                                     | <b>3,730,042.22</b>    | <b>52,486,746.84</b>    |
| <b>541</b>  | <b>Intereses</b>                                                    | <b>3,016,274.22</b>    | <b>44,979,317.71</b>    |
| 5411        | Intereses por Prestamos                                             | 23,789.47              | 291,550.19              |
| 5412        | Intereses por Depósitos                                             | 1,652,901.44           | 11,615,487.03           |
| 5413        | Intereses por Títulos y Valores                                     | 1,339,583.31           | 33,072,280.49           |
| <b>542</b>  | <b>Alquileres</b>                                                   | <b>713,768.00</b>      | <b>7,507,429.13</b>     |
| 5421        | Alquileres                                                          | 713,768.00             | 7,507,429.13            |
| 54212       | Otros Alquileres                                                    | 713,768.00             | 7,507,429.13            |
| <b>55</b>   | <b>Donaciones y Transferencias</b>                                  | <b>300,229,255.14</b>  | <b>3,774,330,964.08</b> |
| <b>551</b>  | <b>Donaciones Corrientes</b>                                        | <b>229,255.14</b>      | <b>830,964.54</b>       |
| <b>5512</b> | <b>Donaciones Corrientes del Sector Externo</b>                     | <b>229,255.14</b>      | <b>830,964.54</b>       |
| 55122       | Donaciones Corrientes de Organismos Internacionales                 | 229,255.14             | 830,964.54              |
| <b>553</b>  | <b>Transferencias Corrientes</b>                                    | <b>300,000,000.00</b>  | <b>3,773,499,999.54</b> |
| <b>5531</b> | <b>Transferencias Corrientes del Sector Publico</b>                 | <b>300,000,000.00</b>  | <b>3,773,499,999.54</b> |
| 55311       | Transferencias Corrientes de la Administración Central 6%           | 300,000,000.00         | 3,773,499,999.54        |
| <b>554</b>  | <b>Transferencias de Capital</b>                                    | <b>-</b>               | <b>200,000,000.00</b>   |
| <b>5541</b> | <b>Transferencias de Capital Recibidas del Sector Publico</b>       | <b>-</b>               | <b>200,000,000.00</b>   |
| 55411       | Transferencias de Capital de la Administración Central 6%           | -                      | 200,000,000.00          |
| <b>56</b>   | <b>Otros Ingresos</b>                                               | <b>1,581,929.48</b>    | <b>19,223,351.87</b>    |
| <b>561</b>  | <b>Otros Ingresos</b>                                               | <b>1,581,929.48</b>    | <b>19,223,351.87</b>    |
| <b>5611</b> | <b>Ganancias</b>                                                    | <b>82,846.14</b>       | <b>3,288,110.74</b>     |
| 56114       | Ganancias en Diferencias de Cambio                                  | 82,846.14              | 3,288,110.74            |
| <b>5612</b> | <b>Ingresos Varios</b>                                              | <b>1,499,083.34</b>    | <b>15,935,241.13</b>    |
| 56123       | Otros Ingresos                                                      | 1,499,083.34           | 15,935,241.13           |
|             | <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                 | <b>321,000,616.64</b>  | <b>4,234,006,874.18</b> |
| <b>6</b>    | <b>GASTOS</b>                                                       | <b>319,516,386.39</b>  | <b>3,039,871,823.33</b> |
| <b>61</b>   | <b>Gastos de Consumo</b>                                            | <b>319,516,386.39</b>  | <b>3,039,871,823.33</b> |
| <b>611</b>  | <b>Servicios Personales</b>                                         | <b>281,142,560.52</b>  | <b>2,700,756,763.22</b> |
| 6111        | Remuneraciones                                                      | 281,142,560.52         | 2,700,756,763.22        |
| 61111       | Sueldos y Salarios                                                  | 239,594,786.14         | 2,202,391,946.39        |
| 61112       | Contribuciones Patronales                                           | 39,105,158.67          | 393,535,289.36          |
| 61113       | Prestaciones Sociales                                               | 2,442,615.71           | 104,829,527.47          |
| <b>612</b>  | <b>Servicios no Personales</b>                                      | <b>32,230,808.72</b>   | <b>271,962,105.28</b>   |
| 6121        | Servicios Básicos                                                   | 10,879,444.83          | 72,092,200.51           |
| 6122        | Alquileres y Derechos                                               | 817,244.53             | 5,823,612.00            |
| 6123        | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                | 25,447.00              | 1,435,199.26            |
| 6124        | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                   | 2,734,594.12           | 29,937,570.67           |
| 6125        | Servicios Técnicos y Profesionales                                  | 1,600,483.32           | 20,050,178.69           |
| 6126        | Servicios Comerciales y Financieros                                 | 7,377,358.39           | 63,163,310.33           |
| 6127        | Pasajes, Viáticos y Otros Gastos de Viaje                           | 3,695,361.58           | 33,464,279.18           |
| 6128        | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales                      | 2,000.00               | 83,853.48               |
| 6129        | Otros Servicios no Personales                                       | 5,098,874.95           | 45,911,901.16           |
| 61291       | Otros Servicios no Personales                                       | 5,098,874.95           | 45,911,901.16           |
| <b>613</b>  | <b>Materiales y Suministros</b>                                     | <b>5,969,604.93</b>    | <b>66,363,550.41</b>    |
| <b>6131</b> | <b>Materiales y Suministros</b>                                     | <b>4,703,037.38</b>    | <b>52,612,105.54</b>    |
| 61311       | Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales                  | 1,294,886.14           | 16,168,246.09           |
| 61312       | Textiles y Vestuarios                                               | 90,403.41              | 9,305,737.74            |
| 61313       | Productos de Papel, Cartón e Impresos                               | 792,080.37             | 5,552,220.44            |
| 61314       | Productos de Cuero y Caucho                                         | 68,580.00              | 390,037.41              |
| 61315       | Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes                      | 2,116,417.23           | 11,595,311.72           |
| 61316       | Productos Farmaceuticos y Medicinales                               | 6,036.50               | 3,524,030.23            |
| 61317       | Productos Metálicos                                                 | 158,558.77             | 4,539,140.03            |
| 61318       | Productos Minerales no Metálicos                                    | 176,074.96             | 1,537,381.88            |
| <b>6132</b> | <b>Materiales y Suministros Diversos</b>                            | <b>1,266,567.55</b>    | <b>13,751,444.87</b>    |
| 61321       | Elementos de Limpieza y Aseo Personal                               | 30,013.30              | 1,348,161.38            |
| 61322       | Útiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza                           | 181,384.86             | 1,905,418.16            |
| 61323       | Útiles y Materiales Eléctricos                                      | 71,413.57              | 1,866,011.31            |
| 61324       | Utensilios de Cocina y Comedor                                      | 2,421.36               | 142,746.88              |
| 61325       | Instrumental, Materiales y Suministros Medicos                      | 10,414.29              | 1,381,303.89            |
| 61326       | Repuestos y Accesorios                                              | 928,600.68             | 6,874,949.64            |
| 61328       | Útiles Deportivos, Recreativos y de Rescate                         | 42,319.49              | 232,853.61              |
| <b>617</b>  | <b>Contingencias</b>                                                | <b>173,412.22</b>      | <b>789,404.42</b>       |
| <b>6171</b> | <b>Pérdidas</b>                                                     | <b>173,412.22</b>      | <b>789,404.42</b>       |
| 61717       | Pérdidas en Diferencias de Cambio                                   | 173,412.22             | 492,304.42              |
| 61718       | Pérdidas por Baja o Venta de Activos                                | -                      | 297,100.00              |
| <b>64</b>   | <b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>                       | <b>324,138.29</b>      | <b>37,273,806.37</b>    |
| <b>641</b>  | <b>Donaciones Corrientes</b>                                        | <b>209,638.29</b>      | <b>1,403,459.39</b>     |
| <b>6412</b> | <b>Donaciones Corrientes al Sector Externo</b>                      | <b>-</b>               | <b>409,521.69</b>       |
| 64122       | Donaciones Corrientes a Organismos Internacionales                  | -                      | 409,521.69              |
| <b>6413</b> | <b>Donaciones Corrientes al Sector Privado</b>                      | <b>209,638.29</b>      | <b>993,937.70</b>       |
| 64132       | Donaciones Corrientes para Becas y Beneficios Especiales            | 209,638.29             | 993,937.70              |
| <b>643</b>  | <b>Transferencias Corrientes</b>                                    | <b>114,500.00</b>      | <b>35,870,346.98</b>    |
| <b>6433</b> | <b>Transferencias Corrientes al Sector Privado</b>                  | <b>114,500.00</b>      | <b>35,870,346.98</b>    |
| 64332       | Transferencias Corrientes para Becas y Beneficios Especiales        | 114,500.00             | 35,870,346.98           |
| <b>65</b>   | <b>Otros Gastos</b>                                                 | <b>47,036,688.28</b>   | <b>611,199,607.77</b>   |
| <b>651</b>  | <b>Otros Gastos</b>                                                 | <b>47,036,688.28</b>   | <b>611,199,607.77</b>   |
| <b>6514</b> | <b>Otros Gastos de Capital</b>                                      | <b>47,036,688.28</b>   | <b>611,199,607.77</b>   |
| 65141       | Otros Gastos de Capital de Otras Instituciones del Gobierno Central | 47,036,688.28          | 611,199,607.77          |
|             | <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                                   | <b>366,877,212.96</b>  | <b>3,688,345,237.47</b> |
| <b>711</b>  | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                                 | <b>(45,876,596.32)</b> | <b>545,661,636.71</b>   |

Tegucigalpa, M.D.C., 31 de Octubre de 2017

  
**FIRMA**  
**NOMBRE: Raúl Fortín Estrada**  
**CONTADOR GENERAL**

